

# Repræsentantskabet for bådpladslejerne i Vedbæk Havn

## Nytårshilsen 2021/2022

Kære bådpladslejere

Vi vil gerne sige jer tak for 2021 og ønske jer alle et godt 2022. I løbet af året har vi modtaget flere ønsker fra jer, med ideer og ønsker til forbedringer på havnen. Jeres input er værdifulde, så fortsæt endelig med det på [repraesentantskabet@vedbaek-havn.dk](mailto:repraesentantskabet@vedbaek-havn.dk)

Alle input bliver drøftet grundigt hos os og kanaliseret videre, oftest til havnens bestyrelse.

Repræsentantskabets første periode er nu slut. Vi blev valgt i november 2019 og valgperioden slutter til nytår. Herefter starter en ny 4-årig periode for Repræsentantskabet, således at vi følger de samme valgperioder som Kommunalbestyrelsen.

Som I ved, endte valget således:

Ida Blenner Bogason	Genvalgt
Micael de Bang	Genvalgt
Jørgen Vinding	Genvalgt
Niels Friis-Hansen	Genvalgt
Torsten Rasmussen	Nyvalgt

Det betyder, at vi nu siger farvel til Niels Munk-Jensen, der ikke opnåede valg. Niels har været en god og solid samarbejdspartner i Repræsentantskabet og en god ambassadør for bådpladslejerne. Vi siger velkommen til Torsten Rasmussen, som fik et flot valg.

Det nydannede repræsentantskab træder sammen i begyndelsen af januar og vi glæder os til at tage fat på arbejdet.

Også havnens bestyrelse, "Bestyrelsen for den erhvervsdrivende fond Vedbæk Havn" bliver nydannet. De tre repræsentanter for Rudersdal kommune bliver: Jens Ive (V), Ann-Sofie Orth (K) og Kirstine Thrane (S). Til Samarbejdsudvalgets to pladser er valgt Søren Holmark fra Vedbæk Sejlklub og Jesper Winther Andersen fra Fritidsfiskerne. I skrivende stund ved vi ikke om der er ændringer i repræsentationen for Fiskerne og for Håndværker- og Borgerforeningen, der hver har én plads.

Havnens bestyrelsen konstituerer sig ved sit møde den 18. januar 2022.

Med sejlerhilsen og ønsker om en god jul og et godt nytår til jer alle,  
Ida Blenner Bogason, Michael de Bang, Niels Munk-Jensen, Jørgen Vinding, Niels Friis-Hansen